Dubla alegere a domnitorului Alexandru Ioan Cuza, la 24 ianuarie 1859, însemna o încălcare

a prevederilor Convenţiei de la Paris (7/19 august 1858) şi deschidea „politica faptului împlinit” în
relaţiile diplomatice cu Marile Puteri. Într-un cadru internaţional, de multe ori ostil intereselor
româneşti, Alexandru Ioan Cuza a demonstrat reale calităţi diplomatice puse în direcţia afirmării
demnităţii naţionale.

Numeroşi
diplomaţi români tatonau poziţia puterilor occidentale, faţă de acest obiectiv, indispensabil pentru
evoluţia statului român. Rolul lui Alexandru Ioan Cuza în desăvârşirea Unirii a fost determinant.
Într-un memoriu trimis Porţii şi Puterilor garante de la Constantinopol, în iunie 1860, după ce
sublinia unele imperfecţiuni ale Convenţiei de la Paris (7/19 august 1858), atrăgea atenţia că dubla
alegere era „rezultatul unei mişcări naţionale”, unificarea celor două guverne şi a celor două

∗ Profesor de istorie, Bârlad
3 „Monitorul oficial al Ţării Româneşti”, nr. 69, 28 martie 1861, p. 1.
4 Arh. St.

După îndelungate discuţii, de multe ori sterile, reprezentanţii Puterilor
garante au acceptat Unirea deplină politico - administrativă a Principatelor11. Firmanul a fost trimis de
către Costache Negri prin Theodor Callimachi, la începutul lunii decembrie 1861.

Cuza, în mesajul adresat celor două Adunări legiuitoare, cu ocazia deschiderii sesiunii
parlamentare, la 3/15 decembrie 1861, fără a mai face trimitere la Firman, menţiona că Poarta şi Puterile
garante au aderat la Unirea Principatelor şi că „Unirea va fi aşa cum România o va simţi şi o va dori”12.
La 11/23 decembrie 1861, Cuza anunţă oficial desăvârşirea Unirii, dar fără să citească firmanul, fapt
care nu a scăpat din atenţia consulilor străini13. Publicarea firmanului în „Monitorul Oficial” s-a făcut,
abia, la 22 ianuarie/3 februarie 1862. Consulul francez, de la Iaşi, Victor Place, descria atitudinea
independentă a domnitorului Cuza care „la fiecare ocazie vorbeşte de Unire ca de un fapt împlinit de
ţara singură”14. La 22 ianuarie s-a constituit primul guvern unitar, condus de Barbu Catargiu, iar la
24 ianuarie 1862 se întrunea la Bucureşti prima Adunare legislativă a statului unitar român.

Aplicarea unor ample reforme de modernizare a statului român se izbea de poziţiile conservatoare
ale majorităţii parlamentarilor şi de unele oprelişti ale Convenţiei de la Paris (7/19 august 1858).
Proiectul de Constituţie, trimis, din iulie 1863, Porţii, a îngrijorat Puterile garante. Ministrul de
externe englez, John Russel, îi scria, reprezentantului său la Constantinopol, Henry Bulwer, la 18 iulie
1863, pe un ton categoric:„Nu sfătuiţi Poarta să autorizeze dictatura domnitorului Cuza. Lăsaţi-l
mai degrabă să abdice şi Adunarea să-şi aleagă un alt domnitor”16.

Proiectul de lege rurală a întâmpinat opoziţia Adunării care a dat vot de blam guvernului,
condus de Mihail Kogălniceanu. Pus în faţa unui adevărat nod gordian, printr-o lovitură de stat, din
2/14 mai 1864, Alexandru Ioan Cuza a dizolvat Adunarea şi a păstrat guvernul. Prima măsură
adoptată a fost noua Constituţie, deşi pentru a nu stârni totala opoziţie a Marilor Puteri, purta denumirea
de Statut dezvoltător al Convenţiei de la Paris sau Act adiţional al Convenţiei de la Paris.

Marile Puteri şi chiar împăratul Napoleon al III-lea şi-au exprimat suspiciunea faţă de acest
nou act care reflecta încă o dată „politica faptului împlinit”. La 10/22 mai 1864, ambasadorul
Franţei la Constantinopol, Moustier, ambasadorul Angliei, Henry Bulwer şi Ali Paşa au încheiat un
protocol secret prin care erau de acord cu lovitura de stat, care să reglementeze problema „în
spiritul dorinţei naţiunii române”17 şi invita pe domnitorul Cuza în capitala otomană.

Conferinţa ambasadorilor de la Constantinopol (7/19 iunie 1864) a sancţionat Actul adiţional
al Convenţiei din 1858, care cuprindea printre altele un articol de o deosebită importanţă pentru
politica de lărgire a autonomiei Principatelor Unite, preconizate de Cuza şi colaboratorii săi:
„Principatele vor putea în viitor modifica şi schimba legile care

Cuza nu a acceptat acreditarea în Principate a reprezentanţelor consulare străine fără
consimţământul său, ca în cazul celor doi vice-consuli ai Ţărilor de Jos, la Giurgiu şi Botoşani.
Pe aceiaşi poziţie plină de demnitate s-a situat Alexandru Ioan Cuza şi în răspunsul dat la 29 octombrie/
10 noiembrie 1865, scrisorii marelui vizir Fuad Paşa din 2 septembrie 1865, care-l învinuia de
incidentele din capitală, din 3/15 august 1865, deşi acesta nu era în ţară.

Replica domnitorului Cuza a fost deosebit de categorică: „ Principatele au dreptul de a se
cârmui singure fără amestecul vreunei puteri străine, un drept de intervenţie a Porţii ar avea loc
numai în cazul când ordinea publică fiind compromisă ar fi urmat înţelegerii între puteri, pentru

„Hărţuit din toate părţile – scria consulul francez la Bucureşti, Tillos, la 6 noiembrie 1865 –
prinţul se găseşte în cea mai mare încurcătură, pentru că chiar Franţa îl abandonează”23. Înţelegând că
menţinerea sa pe tron ar periclita chiar soarta Unirii, Al. I. Cuza, demonstrând calităţi remarcabile
de politician şi patriot, în mesajul din 5/17 decembrie 1865, în deschiderea sesiunii parlamentare,
sublinia cu gravitate că persoana sa „nu va fi împiedecare la orice eveniment care ar permite de a
consolida edificiul politic la a cărui aşezare a fost fericit a contribui”, că „ în Alexandru Ioan I,
Domn al României, românii, vor găsi totdeauna pe colonelul Cuza, care primise coroana „ca o expresie
neîndoielnică şi statornică a voinţei naţionale pentru Unire” – însă numai ca „un depozit sacru”24.